教授会（平成２８年度 第７回）議事録

日 時：平成２８年１１月１６日（水）１５時３６分～１６時４０分

場 所：理学部１号館中央棟２階小柴ホール

出席者：福田研究科長（学部長）

   教 授

    物  理：常行、村尾、藤森、須藤、山本、岡田、駒宮、諸井、湯本

    天  文：戸谷、田村

    地  惑：佐藤、日比谷、升本、星野、杉田、多田、田近、小澤、Geller、遠藤

高橋、小暮

    化  学：大越、合田、佃、山内、小林、磯部、塩谷、長谷川

生  科：濡木、植田、石田、塚谷、平野

    植 物 園：邑田

地  殻：鍵

    天 文 セ：河野

    原 子 核：下浦、酒見

    ビッグバン：横山

    フォトン：酒井

  （学部）

    数  学：二木

    情報科学：萩谷

（以上４６名）

   准教授

    物  理：藤堂、馬場、松尾、安東

天  文：嶋作

地  惑：東塚、比屋根、横山

    化  学：加藤、小安、歸家、ILIES、後藤、山野井、田代

    生  科：岩崎、大橋、矢守

    地  殻：森

原 子 核：矢向

    ビッグバン：茂山

強光子場：岩崎

科学ｺﾐｭ ：横山

（以上２３名）

   講 師

    物  理：中澤、井手口

地  惑：對比地

（以上３名）

   オブザーバー

    田丸（フォトン：特任准教授）、吉田（技術専門員）

林、馬場（以上URA）

中村（化学・兼任特任教授）

［冒頭報告］

○人事異動について

  研究科長から、教職員人事について報告があった。

○教授会議事録について

  10月の教授会議事録（案）が原案のとおり承認された。

【理学部教授会】

議事

［審議事項］

１ 学部兼担について

  学部長から、資料３に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

［報告事項］

１ 委員会等報告

(1) 教務委員会

長谷川教務委員会委員長から、資料４に基づき以下の報告があった。

・学部段階における「共通科目コード」の作成について

・教養学部前期課程初年次ゼミナールについて

・理学部ガイダンス（12/9）の実施について

(2) 広報委員会

山内広報室長から、資料５に基づき以下の報告があった。

・プレスリリース発表状況（2016.10.3-2016.11.4）について

・理学部ニュース報告（11月20日発行）

・東大理学部ホームカミングデイ2016アンケート結果について

・理学部イベントの整理について

(3) 国際化推進室

  山内国際化推進室長から、UTRIP および USTEP の案内及び協力依頼があった。

(4) 研究支援総括室

なし

(5) 男女共同参画室

村尾男女共同参画室長から、資料６に基づき以下の報告があった。

・第 10 回女子学生懇談会（11/25）の開催について

(6) キャリア支援室

学部長から、資料７に基づき以下の報告があった。

・平成 28 年 10 月キャリア支援室利用状況について

・企業研究セミナー（12/8～12/19・全 4 回）の開催について

(7) 環境安全管理室

  なし

(8) 学生支援室

星野学生支援室長から、資料８に基づき以下の報告があった。

・平成 28 年 10 月学生支援室利用状況について

(9) キャンパス計画室

なし

２ その他

(1) 防犯の徹底について

  総務課長から、研究室の施錠、貴重品の管理等防犯の徹底及びノートPCやUSBメモリ

の紛失等による個人情報漏えいの危険性について説明があり、十分留意するよう注意

喚起された。

【理学系研究科教授会】

議事

［審議事項］

１ 東京大学連携研究機構（数理・情報教育研究センター）の設置について

  研究科長から、資料９に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

２ 光量子科学連携研究機構に関する申合せ(案)について

  湯本フォトンサイエンス研究機構長から、資料10に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

３ 東京大学大学院理学系研究科・理学部広報室規程の一部改正について

  山内広報室長から、資料11に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

４ 寄附金の受入れについて

  研究科長から、資料12に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

５ 寄附物品の受入れについて

  研究科長から、資料13に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

［報告事項］

１ 委員会等報告

(1) 学術運営・教育推進委員会

星野学術運営・教育推進委員会委員長から、資料 14 に基づき、以下のとおり報告

があった。

・受託研究 12 件の受入れ承認について

・共同研究１件の受入れ承認について

・寄附金３件の受入れ承認について

・東京大学特別研究員１件の受入れ承認について

・兼業 11 件の承認について

  ・外国人学生１名の受入れ報告について

・部局経費を財源とした承継教員の取扱いについて

・教員採用可能数削減ＷＧについて

(2) 技術部

なし

２ 研究科長報告

研究科長から、資料に基づき以下の報告があった。

(1) 企画室会議（資料 15）

（平成 28 年 11 月 2 日）

・理学系試作室の技術職員雇用について

(2) 研究科長・学部長・研究所長合同会議（資料 16）

（平成 28 年 10 月 25 日）

・平成 28 年度人事院勧告等を踏まえた本学の対応方針

・期末・勤勉手当等の取扱い

・昇給の取扱い

・情報漏えい防止及び情報管理の徹底

（平成 28 年 11 月１日）

・採用可能数新再配分システムの実施等

・東京大学ビジョン 2020 のフォローアップ

・UTokyo Global Advisory Board 委員候補者リスト作成の協力依頼

・マイクロソフト社製ソフトウェアライセンスの包括契約

(3) その他

 ・名誉教授懇談会（平成 28 年 11 月 1 日）

 ・日本チリ学術フォーラム（平成 28 年 11 月７日～11 日）

 ・東京大学分子ライフイノベーション機構設立記念式典（平成 28 年 11 月 14 日）

・研究科長から、以下のとおり本研究科諮問会委員の受賞報告があった。

    大隅良典（東京工業大学栄誉教授）平成28年度 文化勲章

    玉尾皓平（理化学研究所ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ研究ｸﾗｽﾀ長）平成28年秋叙勲 瑞宝重光賞

３ その他

(1) 仁科記念講演会について

  下浦原子核科学研究センター長から、資料17により開催案内及び周知依頼があった。

(2) 臨海実験所創立130周年記念学術シンポジウムについて

  研究科長から、資料18により開催案内及び周知依頼があった。

以上